
 
 
 

 
 
 
 

 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0165950-68.2014.8.19.0001 

Período: Maio de 2015. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de Maio de 2015, conforme a seguir :  

 

 

i  –  Considerações Preliminares:  

 

Cumpre informar que houve renúncia de todos os membros da 

diretoria das sociedades fal idas antes da propositura da ação, o que ensejou a 

outorga de procuração pela antiga diretoria a 2 (dois) mandatários que se 

tornaram responsáveis pela gestão das companh ias. Todavia, estes também 

renunciaram, motivo pelo qual permanecem pendentes as obrigações previstas 

no art. 104, V, da Lei  N° 11.101/2005, quais sejam, promover a entrega de todos 

os bens, l ivros contábeis, l ivros administrativos e demais documentos à 

Administração Judicial.  

i i  –  Atividades da Administração Judicial:  

-  Em maio de 2015, o Administrador Judicial participou de 

audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

 



 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

05/05/2015 6VC/Barra da Tijuca 0030825-86.2014.8.19.0209 Jorge Tratch Junior 

07/05/2015 54VT 0010909-96.2014.5.01.0054 Andre Luiz da Costa Degani 

07/05/2015 2VT 0011098-36.2014.5.01.0002 Charlene da Silva Santos 

08/05/2015 13JEC/Méier 0021438-50.2014.8.19.0208 Carlos Fernando B. S. dos Reis 

13/05/2015 26VT/SP 0001847-89.2014.5.02.0026 Rodrigo Alves dos Santos 

19/05/2015 6VT/SP 0000608-76.2015.5.02.0006 Eduardo Cassiano da Silva 

19/05/2015 6VT/SP 0002338-59.2014.5.02.0006 Vani de Oliveira Bispo 

19/05/2015 73VT 0011151-95.2014.5.01.0073 Verlania Rosa de Morais 

20/05/2015 2JEC 0075214-67.2015.8.19.0001 Aruan Andrade de Almeida 

20/05/2015 70VT/SP 0002119-48.2014.5.02.0070 Luiz David de Almeida Lourenço 

21/05/2015 20VT (Secretaria) 0010611-46.2013.5.01.0020 Barbara Cardone (Anotação em CTPS) 

25/05/2015 63VT 0010118-66.2015.5.01.0063 Eduardo Roberto Reis 

25/05/2015 15VT 0011215-85.2014.5.01.0015 Rosimery Souza da Silva 

26/05/2015 3JEC 0300423-88.2014.8.19.0001 Helder Rodrigues Paiva 

27/05/2015 4VT/Santo André 0002157-35.2014.5.02.0434 Cristiane Barreto Nunes 

27/05/2015 82VT 0010936-92.2014.5.01.0082 Elisangela Monteiro de Jesus  

27/05/2015 7VT 0011157-09.2014.5.01.0007 Luciano dos Santos 

28/05/2015 30VT 0011200-71.2014.5.01.0030 Ana Carolina Araujo dos Santos 

28/05/2015 58VT 0011158-35.2014.5.01.0058 Moises Borges de Souza  

29/05/2015 21VT 0011312-67.2014.5.01.0021 Douglas Ferreira dos Santos 

 

-  No mês em questão, o  Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos:  

1)  Int.Cit  n° 3933/2015, da 10ª Vara do Trabalho de são Paulo, 

processo 0002033-63.2014.5.02.0010, autor Eder de Souza Masini .  

2)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 52ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0011186-21.2014.5.01.0052, reclamante Daniela de 

Albuquerque Burack.  

3)  Mandado de citação PJe-JT, da 61ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011677-19.2014.5.01.0055, reclamante Priscila 

Pinto Chaves (2 notif icações) .  

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/POLO%20PASSIVO/CARLOS%20FERNANDO%20BITTENCOURT%20S.%20DOS%20REIS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/RODRIGO%20ALVES%20DOS%20SANTOS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/EDUARDO%20CASSIANO%20DA%20SILVA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/VANI%20DE%20OLIVEIRA%20BISPO
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/VERLANIA%20ROSA%20DE%20MORAIS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/POLO%20PASSIVO/ARUAN%20ANDRADE%20DE%20ALMEIDA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/LUIZ%20DAVID%20DE%20ALMEIDA%20LOURENÇO
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/ROSIMERY%20SOUZA%20DA%20SILVA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/CRISTIANE%20BARRETO%20NUNES
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/ELISANGELA%20MONTEIRO%20DE%20JESUS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/LUCIANO%20DOS%20SANTOS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/ANA%20CAROLINA%20ARAUJO%20DOS%20SANTOS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/MOISES%20BORGES%20DE%20SOUZA


 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

4)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0011071-18.2014.5.01.0046, reclamante Elana 

Rodrigues Ferreira .  

5)  Notif icação PJe-JT, da 32ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010042-38.2015.5.01.0032, reclamante Alessandra Soares 

Pinto Ribeiro .  

6)  Mandado de citação PJe-JT, da 63ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010118-66.2015.5.01.0063, reclamante Eduardo 

Roberto Reis .  

7)  Mandado de citação e intimação, do 3º Juizado Especial  Cível ,  

processo 0300423-88.2014.8.19.0001, autor Helder Rodrigues Paiva .  

8)  Divergência de crédito GUARD BOZ GUARDA MÓVEIS EIRELI-EPP, 

procuradora Valéria Galvão Freire, OAB -SP 107.057. 

9)  Habil itação de crédito, MARIA DAS GRAÇAS DUARTE MARQUES 

FERREIRA, ANTONIO FERREIRA, JORGE FERREIRA, TANIA MARIA DE 

VERGARA FERREIRA, KARLA VERGARA FERREIRA DE FREITAS E FERNANDA 

DUARTE FERREIRA, procurador Osmar Berardo Carneiro da Cunha Filho.  

10)  Mandado de citação PJe-JT, da 39ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010447-53.2015.5.01.0039, reclamante Michelle 

Maia Aleixo.  

11)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 20ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010611-46.2013.5.01.0020, reclamante Barbara 

Cardone. 

12)  Notif icação PJe-JT, da 16ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011350-31.2013.5.01.0016, reclamante Rafaela Gomes 

Freitas.  



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

13)  Notif icação PJe-JT, da 24ª Vara do Trabalho  do Rio de Janeiro, 

processo 0011134-12.2014.5.01.0024, reclamante Eder Carlos Pires 

Cardozo. 

14)  Notif icação PJe-JT, da 21ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011312-67.2014.5.01.0021, reclamante Douglas Ferreira dos 

Santos.  

15)  Notif icação PJe-JT, da 17ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011252-09.2014.5.01.0017, reclamante Luciana Batista das 

Chagas.  

16)  Notif icação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010147-69.2015.5.01.0014, reclamante Tiago da Silva 

Oliveira.  

17)  Habil itação de crédito, Banco Santander (Brasil ) S/A . 

18)  Notif icação PJe-JT, da 62ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010617-53.2015.5.01.0062, reclamante Carlos Henrique 

Peixoto de Oliveira Junior .  

19)  Carta de intimação, da 6ª Vara Cível de Campinas, proc esso 

0008727-43.2013.8.26.0114, requerido Fundo de Investimento 

Imobil iário Shopping Parque D Pedro .  

20)  Carta de citação, da Vara do Juizado Especial  Cível de São Carlos –  

SP, processo 1002691-96.2015.8.26.0566, requerente Eduardo Silvio 

Rodrigues.  

21)  Termo de intimação Fiscal ,  da Seção de Fiscalização –  SAFIS –  

Londrina/PR, dil igência n° 0910200 -2015-00608-6, empresa Arbor 

Consultoria e Assessoria Contábil  LTDA –  ME. 

22)  Intimação via postal,  da 5ª Vara Cível  de Jacarepaguá, processo 

0017121-63.2010.8.19.0203, réu CLLM Viagens e Turismo Ltda.  



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

23)  Habil itação de Crédito, André Pires Godinho. Origem do crédito: 

Trata-se de relação comercial de contrato de prestação de serviços de 

agenciamento de viagem internacional .  

24)  Habil itação de Crédito, San Tiago Dantas Quental Advogad os.  

25)  Habil itação de Crédito, Fundo de Investimento Imobiliár io FI I  Ancar 

IC.  

26)  Habil itação de Crédito Fashion Mall S/A  

27)  Habil itação de Crédito, Banco Safra S.A. (GRERJ 50726551952 -97).  

28)  Habil itação de Crédito, Banco Safra S.A. (GRERJ 50726551482 -06).  

29)  Habil itação de Crédito, Banco Safra S.A. (GRERJ 50726551403 -86).  

30)  Habil itação de Crédito, Banco SOFISA S/A . 

31)  Habil itação de Crédito, Dannemann Siemsen Advogados .  

32)  Habil itação de Crédito,,  Consórcio Empreendedor do Shopping 

Tijuca.  

33)  Habil itação de Crédito, Piatã  Fundo de Investimento. Renda Fixa 

Longo Prazo Crédito Privado . 

34)  Habil itação de Crédito, Companhia Tropical de Hotéis .  

35)  Habil itação de Crédito, Companhia Tropical de Hotéis da Amazônia .  

36)  Habil itação de Crédito, Sauípe S.A.  

37)  Habil itação de Crédito, Ocenair L inh as Aéreas S.A. –  AVIANCA. 

38)  Habil itação de Crédito, Tatiana Caldas Viana . 

39)  Habil itação de Crédito, Lucia Campos . 

40)  Habil itação de Crédito, Jorujim Soluções Empresariais EPP . 

41)  Notif icação PJe-JT, da 17ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011252-09.2014.5.01.0017, reclamante Luciana Batista das 

Chagas.  



 
 
 

 7 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

42)  Notif icação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010147-69.2015.5.01.0014, reclamante Tiago da Silva 

Oliveira.  

43)  Notif icação PJe-JT,  da 9ª Vara do Trabalho do Rio de Ja neiro, 

processo 0010043-70.2015.5.01.0081, reclamante Washington Eduardo 

Santos de Souza ( Notif icações) .  

 

-  No mês em questão o  Administrador Judicial  real izou a seguinte 

atividade:  

Procedeu a anotação na CTPS da reclamante Barbara Cardone - 

Processo: 0010611-46.2013.5.01.0020.  

 

-  No mês em questão o Administrador Judicial manifestou -se nos 

seguintes processos:  

REQUERENTE PROCESSO NATUREZA 

MANUEL GRACIANO PIRES DOS REIS e outros 0412556-10.2013.8.19.0001 indenizatório 

MASSA FALIDA DE EXPANDIR PARTICIPAÇÕES S/A 1020497-58.2013.8.26.0100 monitória 

LUIS CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA 0377116-16.2014.8.19.0001 habilitação de crédito 

BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A 0203209-63.2015.8.19.0001 habilitação de crédito 

EXPANDIR PARTICIPAÇÕES S/A 0020751-16.2013.8.19.0206 Execução de Título Extrajudicial - CPC 

IRANDIR CONSTANTINO PIRES e outros 0009604-89.2014.8.19.0001 indenizatório 

BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A 0203209-63.2015.8.19.0001 habilitação de crédito 

 

-  Em maio de 2015, o administrador judicial recebeu pessoalmente 

notif icações dos seguintes remetentes:  

1.  Unidas (Bradesco)  

2.  Aviso de Cobrança –  GVT 



 
 
 

 8 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

3.  Itaú 

4.  Vivo 

5.  Embratel  

6.  Citibank 

7.  Santander (3 correspondências)  

8.  Ministério da Fazenda 

9.  Bradesco 

10.  Serasa Experian (5 correspondências)  

11.  GVT 

 

i i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades desde a convolação da 

recuperação judicial em falência.  

Em função do exposto nas considerações preliminares , resta 

prejudicada a análise da situação patrimonial da Massa Falida , bem como do 

seu passivo atualizado, até que se cumpra a referida obrigação . 

 

iv -  Das Receitas e das Despesas  

 

A seguir serão evidenciadas as receitas e despesas incorridas pela 

massa fal ida no mês de maio  de 2015, bem como o saldo existente em sua conta 

judicial:  

 

 



 
 
 

 9 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

Receitas:  

A presente massa falida possui atualmente duas contas judiciais  

vinculadas ao procedimento falimentar, sendo elas as de n.°  4500107290306 e 

5000112762204.  

 

A conta judicial n° 4500107290 306 recebeu entrada f inanceira no 

mês de maio de 2015 no valor de R$ 601,31 (seiscentos e u m reais e trinta e um 

centavos)  

Até o momento não foi possível obter os extratos judiciais do mês 

de maio referentes à conta 5000112762204, junto ao Banco do Brasil .  

 

Despesas:  

Quanto às despesas do mês de maio houve desembolso do valor de 

R$ 1.037,20 (mil e trinta e sete reais e vinte centavos)  para real ização de 

dil igências em São Paulo, passagem para deslocamento da equipe do 

Administrador Judicial para realização de dil igências no Rio de Janeiro , bem 

como contratação de advogados e prepostos a t ítulo de correspondência , 

conforme quadro abaixo  e documentação anexa (ANEXO III ):  

 

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 

04/05/2015 Ricardo Arnaldo Telloli 0001846-60.2014.5.02.0073 CORRESPONDENTE                164,60  

05/05/2015 Jorge Tratch Junior 0030825-86.2014.8.19.0209 PASSAGEM                   21,00  

13/05/2015 Rodrigo Alves dos Santos 0001847-89.2014.5.02.0026 CORRESPONDENTE                164,60  

19/05/2015 Eduardo Cassiano da Silva 0000608-76.2015.5.02.0006 CORRESPONDENTE                164,60  

19/05/2015 Vani de Oliveira Bispo 0002338-59.2014.5.02.0006 CORRESPONDENTE                164,20  

20/05/2015 Luiz David de Almeida Lourenço 0002119-48.2014.5.02.0070 CORRESPONDENTE                164,20  

21/05/2015 Diligência Loja Bangu Shopping PASSAGEM                   14,00  

22/05/2015 Cópias 0020751-16.2013.8.19.0206 CORRESPONDENTE                   30,00  

27/05/2015 CRISTIANE BARRETO NUNES 0002157-35.2014.5.02.0434 CORRESPONDENTE                150,00  

   

TOTAL  R$      1.037,20  

 

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2004.05.15%20-%20Ricardo%20Arnaldo%20Telloli.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2013.05.15%20-%20Rodrigo%20Alves%20dos%20Santos.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/EDUARDO%20CASSIANO%20DA%20SILVA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2013.05.15%20e%20Aud%2019.05.15%20-%20Eduardo%20Cassiano%20e%20Vani%20de%20Oliveira.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2013.05.15%20e%20Aud%2019.05.15%20-%20Eduardo%20Cassiano%20e%20Vani%20de%20Oliveira.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2020.05.15%20-%20Luiz%20David%20de%20Almeida%20Lourenço.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/22.05.15%20Cópias%20-%200020751-16.2013.8.19.0206.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2027.05.15%20-%20Cristiane%20Barreto%20Nunes.pdf


 
 
 

 10 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 20 de julho de 2015. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  

Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ – 176.184 


